要闻
新民网：www.xinmin.cn 24小时读者热线：962288 读者来信：dzlx@wxjt.com.cn A52013年12月30日 星期一

责任编辑∶任湘怡 视觉设计∶窦云阳

! ! ! !新华社北京 !"月 "#日电 日前，中共
中央组织部印发《关于进一步做好领导干部
报告个人有关事项工作的通知》，要求各地
区各部门认真贯彻落实党的十八届三中全
会精神，不断强化对领导干部的监督，进一
步做好领导干部报告个人有关事项工作。
《通知》要求，领导干部要严格按照中共

中央办公厅、国务院办公厅 !"#"年印发的
《关于领导干部报告个人有关事项的规定》，
积极主动报告个人有关事项，保证填报内容
真实准确。
《通知》明确，领导干部要严格遵守报告

纪律。对无正当理由不按时报告、不如实报

告或隐瞒不报的，根据情节轻重，给予批评
教育、限期改正、责令作出检查、诫勉谈话、
通报批评或者调离岗位、免职等处理；构成
违纪的，依照有关规定给予纪律处分。不如
实填报或隐瞒不报的，一律不得提拔任用、
不列入后备干部名单。
《通知》提出，今年起将开展领导干部个

人有关事项报告抽查核实工作。据了解，抽
查核实工作主要是对报告材料的真实性和
完整性进行核实，每年按一定比例开展随机
抽查。同时，根据工作需要对拟提拔的部分
考察对象、拟列入后备干部人选对象和其他
需要核查的对象进行重点核查。

! ! ! !本人的婚姻变化情况!本人持有因私出国

"境#证件的情况!本人因私出国"境$的情况!子

女与外国人%无国籍人通婚的情况!子女与港

澳以及台湾居民通婚的情况!配偶%子女移居

国"境$外的情况!配偶%子女从业情况&包括配

偶%子女在国'境$外从业的情况和职务情况!配

偶% 子女被司法机关追究刑事责任的情况!本

人的工资及各类奖金%津贴%补贴等!本人从事

讲学%写作%咨询%审稿%书画等劳务所得!本人%

配偶%共同生活的子女的房产情况!本人%配偶%

共同生活的子女投资或者以其他方式持有有

价证券%股票"包括股权激励$%期货%基金%投资

型保险以及其他金融理财产品的情况! 配偶%

共同生活的子女投资非上市公司% 企业的情

况!配偶%共同生活的子女注册个体工商户%个

人独资企业或者合伙企业的情况(

! ! ! !新华社北京!"月"#日电 中共中央办公
厅、国务院办公厅近日印发了《关于领导干
部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》。
全文如下：

我国《公共场所卫生管理条例实施细
则》等对公共场所禁止吸烟作出了明确规
定，一些部门和地方也制定了相关规章规定
和地方性法规。近年来，通过各方共同努力，
公共场所禁烟工作取得积极进展。但也要看
到，在公共场所吸烟的现象仍较普遍，特别
是少数领导干部在公共场所吸烟，不仅危害
公共环境和公众健康，而且损害党政机关和
领导干部形象，造成不良影响。为进一步做
好公共场所禁烟控烟工作，经中央领导同志
同意，现就领导干部带头在公共场所禁烟有
关事项通知如下。
一、各级领导干部要充分认识带头在公

共场所禁烟的重要意义，模范遵守公共场所
禁烟规定，以实际行动作出表率，自觉维护
法规制度权威，自觉维护党政机关和领导干
部形象。
二、各级领导干部不得在学校、医院、体

育场馆、公共文化场馆、公共交通工具等禁
止吸烟的公共场所吸烟，在其他有禁止吸烟

标识的公共场所要带头不吸烟。同时，要积
极做好禁烟控烟宣传教育和引导工作，督促
公共场所经营者设置醒目的禁止吸烟警语
和标志，及时劝阻和制止他人违规在公共场
所吸烟。

三、各级党政机关公务活动中严禁吸
烟。公务活动承办单位不得提供烟草制品，
公务活动参加人员不得吸烟、敬烟、劝烟。要
严格监督管理，严禁使用或变相使用公款支
付烟草消费开支。
四、要把各级党政机关建成无烟机关。

机关内部禁止销售或提供烟草制品，禁止烟
草广告，公共办公场所禁止吸烟，传达室、会
议室、楼道、食堂、洗手间等场所要张贴醒目
的禁烟标识。各级党政机关要动员本单位职
工控烟，鼓励吸烟职工戒烟。卫生、宣传等有
关部门和单位要广泛动员各方力量，深入开
展形式多样的禁烟控烟宣传教育活动，在全
社会形成禁烟控烟的良好氛围。
五、各级领导干部要主动接受群众监督

和舆论监督。各级党政机关要加强监督检
查，对违反规定在公共场所吸烟的领导干
部，要给予批评教育，造成恶劣影响的，要依
纪依法严肃处理。

! ! ! !本报讯（记者 潘高峰）明年$月!日起，
上海市公安局出入境管理局集中推出多项措
施方便市民办证，记者昨天采访了出入境管
理局侯晓文警官，对这些措施作出权威解读。

措施 网上预约专窗受理
!$网上约时间!约地点"中国公民办理出

入境证件前可预先登录“上海市出入境管理
局电子政务平台”进入网上办证版块，按要求
填写申请信息并提交审核。审核通过后，申请
人可根据实际情况，选择自己方便的受理时
间和受理地点。

"$直接打印表格"预约成功后，申请人可
在出入境受理点的自助填表机上刷读二代身
份证，现场打印表格，省去填表的麻烦。

%$专窗服务!快速受理"出入境管理部门

开设网上预约专窗受理服务，申请人可以直
接递交申请材料。

&$缩短办证时限"网上预约办理，本市户
籍申请人办证周期由原本的$%个工作日缩短
为&个工作日；外省市户籍申请人，办证周期
由'%个自然日缩短为$(个工作日。

措施 自助签注全市推行
!$全市"'个受理点均可办理"自!%%)年本

市居民再次赴港澳个人旅游当场取证业务开

展以来，受到市民的广泛欢迎。!%#!年起，出
入境管理部门试点在部分分县局出入境受理
点办理此项业务。!%#*年$月!日起，当场取证
业务将在全市推开，市民可选择本市!"个出
入境窗口，就近办理上述业务。

"$ 赴台个人旅游再次签注自助办理也全

面推开"赴台湾个人旅游开通以来，市民赴台
旅游热情不减，!"$'年本市出入境部门共办
理赴台个人旅游证件超过!+万证次。为方便
再次赴台旅游的市民办理个人旅游签注，

!"$*年$月!日起，全市各出入境受理点全面
推开再次赴台个人旅游自助办理当场取证。

%$只需等候一个小时即可当场领取签注"

措施 微信提供资讯服务
$,提供资讯服务" 关注微信账号“上海公

安出入境管理”，可了解出入境相关资讯。
"$可查询办证进度"申请人可通过微信平

台链接出入境管理局电子政务平台进行网上
办证，也可以进行“办证进度查询”。

! ! ! !本报讯（记者 宋宁华）今
天上午，随着镇宁标准化菜市
场建成全新亮相，静安区内最
后一家临时菜场正式关闭告别
市民。至此，静安区所有菜场全
部实现标准化建设。

镇宁菜场坐落于镇宁路
*'*-*(+号，建筑面积 '!%%平
方米，摊位 $(% 个左右，服务
覆盖 ' 个社区街道约 + 万人
口. 并辐射到长宁等区的相关
社区。记者看到，镇宁菜场有不
少“新元素”。如，每个摊位前都
设置电子屏滚动播放菜价，让顾
客一目了然明明白白消费。沿
街最好市口门面，设置新镇江、
杜六房、泰昌食品等老字号，居
民在买菜的同时，能买到传统老
字号商品。菜场还引进崇明特
色蔬菜等农产品，采取“田头到
灶头”的方式，让市民享受到质
优价廉的新鲜农产品。

和普通菜场不同，“马大
嫂”可以在这里“刷手机”买菜。
镇宁菜场提供多种便利支付方式，保留原有
“马大嫂”卡支付外，还提供了 */移动支付
服务功能，率先在个别猪肉摊位和沿街相关
网点试点。此举也是静安区打造全国第一个
移动支付示范街区、第一个 */-012示范街
区、第一个电子商务示范街区的探索之举。

中组部要求抽查领导干部个人有关事项报告

虚报瞒报一律
不得提拔任用

中办国办要求领导干部带头在公共场所禁烟

公务活动不得
吸烟敬烟劝烟

领导干部须报告的14项个人事项#新闻背景$

沪出入境管理部门推出多项便民服务

个人赴台游再次签注可自助办理

!

"

#

$

%

&

'

(

)

*

+

,

4G

进
驻
镇
宁
菜
场
马
大
嫂
可
刷
手
机
买
菜

! ! ! !本报讯（记者 叶薇）今天上午，上海市
“十二五”重点文化设施项目———上海世博会
博物馆开工建设，这是上海世博会地区文化
博览区首个新建项目，计划于 !%#+年 (月 #

日正式开馆。世博会博物馆位于黄浦江畔卢
浦大桥旁的原上海世博会浦西园区，建筑总
面积为 *+((%平方米，建筑设计主题聚焦“世
博记忆”与“城市生活”，是国际展览局唯一官
方博物馆及官方文献中心。
世博会博物馆"以下简称世博馆$建筑主

体由代表历史、冥想和永恒的“历史河谷”和
代表未来、开放和瞬间的“欢庆之云”意象叠
合而成（效果图见右图）。世博馆是国内首座
国际性博物馆，馆内设立了公共图书馆。它将
延续世博会“世界之窗”的功能，通过与各届
世博会主办方和参展方展开交流合作，以展
览、学术研究、藏品、论坛和数字资源等形式，
并将与有关教育机构合作尝试建立“微学历”
平台，为公众打造全新的知识课堂，成为面向
市民的国际学术交流中心。

世博馆的展陈面积约为 #+%%% 多平方
米，设有常设展、专题展和临展。常设展览将
以“创意之源、国家之梦、世界之窗”为主题核
心词，设立“一切始于世博会———世博会历史

回顾展”和“!%#%年上海世博会回顾展”两个
重要展项。
与上海市政府合作共建世博馆，是国际

展览局在全球范围内首次开展这样的合作。
世博馆目前已征集到藏品共 '万余件，其中

涵盖展品、纪念品、文献等多种类型。国际展
览局也将帮助世博馆从各参展国取得各类展
品，寻找和确认可能放入博物馆的展品。向世
博馆提供展品和文献资料将成为未来各届世
博会组织者的义务。

浦江畔“历史河谷”续存世博记忆
世博会博物馆上午开工 未来各届展会均需提供展品

!

"

#